
امیرعبداللهیان:

برجامبیخاصیتترمیشود
وزیرامور خارجه با بیان اینکه در مسیر برجام 
نیستیم، گفت: در برجام به دلیل اینکه خطوط قرمز 
ما در مقاطعی از طرف مقابل مورد قبول قرار نگرفت، 
البته این به معنای کنار گذاشتن برجام از روی میز هم 
نیست ، اما هرچه جلوتر می رویم برجام بی خاصیت تر 
می شود.به گزارش ایسنا،  حسین امیرعبداللهیان، 
وزیرامور خارجه در نشست روز دانشجو که دیروز 
در دانشگاه تهران برگزار شد،  با بیان اینکه عملگرایی 
تفاوت انقلاب اسلامی با سایر انقلاب های دیگر است، 
گفت: تصمیمات در خصوص مقاومت و نحوه مدیریت 
جنگ برعهده محور مقاومت است و حتی بعد از 
سخنرانی دبیرحزب الله لبنان برخی تماس گرفتند 
به ما گفتند که ما انتظار داشتیم که از ایشان دستور 
حمله به رژیم صهیونیستی را بشنویم. اما باید تاکید 
کنیم که ما به گروه های مقاومت منطقه دستوری 

نمی دهیم و آنها بر اساس منافع خود تصمیم 
می گیرند.وزیر امور خارجه کشورمان با بیان اینکه 
امروز تصمیم گروه های مقاومت منطقه این است 
که پایگاه های آمریکایی در منطقه به دلیل حمایت 
از اسرائیل مورد حمله قرار بگیرد،  اظهار کرد: عملیات 
طوفان الاقصی تصمیمی صد درصد فلسطینی بود 
و آقای هنیه به من در اولین دیدارمان پس از این 
عملیات از نقش و سهم سردار سلیمانی بابت تقویت 
مقاومت فلسطین تشکر کرد، اما اینکه آیا مقاومت 
فلسطین و فلسطینی ها به ما وابسته هستند؟ خیر.

امیرعبداللهیان ادامه داد: آمریکایی ها بارها پیام دادند 
که گروه های مقاومت حرف شما را گوش می دهند و 

به آنها بگویید حملات به پایگاه های آمریکا در منطقه 
را متوقف کنند، ما نیز در جواب به آنها گفتیم اینها 
مستقل هستند و خودشان تصمیم می گیرند و ما به 
تصمیمات آنها احترام میگذاریم و به اقدامات خود در 
حمایت از فلسطین ادامه می دهیم.وی همچنین در 
بخش دیگری از صحبت هایش  با بیان اینکه امروز 
در مسیر برجام نیستیم،  اظهار کرد: در برجام به دلیل 
اینکه خطوط قرمز ما در مقاطعی از طرف مقابل مورد 
قبول قرار نگرفت امروز در مسیر امضای توافق در 
مسیر برجام نیستیم، اما این به معنای کنار گذاشتن 
برجام از روی میز هم نیست و هرچه جلوتر می رویم 

برجام بی خاصیت تر می شود.

دبیرکلعفوبینالملل:

وتویقطعنامهآتشبستوسطآمریکاغیرقابلدفاعاست
دبیرکل عفو بین الملل در اظهاراتی از وتوی 
قطعنامه آتش بس جنگ غزه توسط آمریکا 
انتقاد کرده و آن را استفاده ابزاری از حق وتو 
برای اعمال زور به شورای امنیت سازمان ملل و 
بی اعتنایی سنگ دلانه به رنج غیرنظامیان تلقی 
کرد.روزنامه گاردین در این باره گزارش داد که 
»انی یس کالامار« دبیرکل عفو بین الملل گفت 
که تصمیم آمریکا برای وتو کردن این قطعنامه 

»از نظر اخلاقی غیرقابل دفاع« است.
کالامار همچنین گفت: »آمریکا با وتو کردن این 
قطعنامه نسبت به رنج غیرنظامیان در مواجهه با 
آمار بهت آور تلفات، ویرانی های گسترده و فاجعه 
بی سابقه انسانی در نوار غزه اشغالی، بی اعتنایی 
سنگ دلانه ای نشان داده است.« دبیرکل عفو 
بین الملل در ادامه انتقادها از این اقدام آمریکا 
اشاره کرد: »هیچ توجیهی برای ادامه ممانعت 
از اقدام هدفمند شورای امنیت سازمان ملل به 
منظور جلوگیری از کشتار گسترده غیرنظامیان 
وجود ندارد. استفاده از این حق وتو از نظر 
اخلاقی غیرقابل دفاع و ترک وظایف آمریکا برای 

جلوگیری از جنایت های بی رحمانه و رعایت 
قوانین بین المللی است.« کالامار همچنین گفت: 
»واضح است که آمریکا به عنوان تنها کشوری 
که این قطعنامه را وتو کرده، در قبال بسیاری 
از نقاط جهان و جمعیت خود به انزوا کشیده 
شده است. نبود کامل رهبری جهانی را به 
نمایش گذاشته است و قادر به درک اهمیت 
امنیت  نیست.«شورای  کنونی  برهه  تاریخی 
سازمان ملل، شب گذشته برای بررسی قطعنامه 
پیشنهادی امارات به منظور برقراری آتش بس در 
نوار غزه تشکیل جلسه داد اما با وتوی آمریکا، 
این اقدام ناکام ماند.خبرگزاری رویترز نوشته 
ایالات متحده درخواست شورای امنیت سازمان 
ملل برای آتش بس فوری انسان دوستانه در غزه 
را در بحبوحه حملات رژیم صهیونیستی به این 
باریکه، وتو کرد.این رسانه درباره این وتو نوشت: 
در حالی که »واشنگتن در حال دفاع از متحد 
خود است، اما خود را از نظر دیپلماتیک منزوی 

می کند.«
روزنامه واشنگتن پست نیز نوشته »این برای 

سومین بار از زمان آغاز حملات گسترده رژیم 
صهیونیستی به غزه است که آمریکا قطعنامه 
آتش بس فوری برای پایان دادن به آن را وتو 

می کند.«
۱۳ عضو شورای امنیت به پیش نویس این 
قطعنامه که به ابتکار امارات ارائه شد، رأی مثبت 
دادند اما بریتانیا به آن رأی ممتنع داد و آمریکا 
هم آن را رد کرد. در واکنش به این اقدام آمریکا، 
نماینده چین گفت: »ما از استفاده واشنگتن از 
وتو برای پیش نویس قطعنامه ای که در بحبوحه 
کشتار ادامه دار، خواستار آتش بس می شد، 
متاسفیم.«  نماینده فرانسه نیز در توضیح رای 
مثبت کشورش به پیش نویس قطعنامه گفت: 
»ما از تراژدی انسانی در غزه نگران هستیم. 
ما مصمم هستیم برای به هم پیوستن صفوف 
شورای امنیت به منظور اقدام برای آنچه در غزه 
اتفاق می افتد، تلاش کنیم.« اما نماینده رژیم 
صهیونیستی از اقدام آمریکا در وتوی قطعنامه 
شورای امنیت تمجید و از »ایستادگی قاطع« 

دولت آمریکا در کنار اسرائیل تشکر کرد.

بورل:ویرانیهایغزهحتیبیشترازآلماندرطولجنگجهانیدوماست
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با اشاره 
به گسترش اشغالگری رژیم صهیونیستی در 
کرانه باختری، گفت که دستیابی به »راه حل دو 

کشوری« بسیار دشوارتر شده است.
جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا ویرانی های عظیم ناشی از حملات اسرائیل به 
نوار غزه را با ویرانی شهرهای آلمان در طول جنگ 
جهانی دوم مقایسه کرد و گفت که می تواند حتی 

از این هم بیشتر باشد.

به گزارش آناتولی، وی در مصاحبه ای اعلام کرد: 
»کمپین بمباران علیه فلسطین در حال حاضر 
“یکی از شدیدترین حملات در تاریخ” بوده است.«

بورل همچنین سطح تخریب شهرهای 
فلسطین را به عنوان »قابل مقایسه، حتی بیشتر، 
با سطوح تخریب شهرهای آلمان در طول جنگ 
جهانی دوم« محکوم کرد. مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا با اشاره به کرانه باختری و 
بیت المقدس شرقی که در آن حداقل ۲۷۱ نفر 

در حملاتی که توسط سربازان و شهرک نشینان 
اسرائیلی از ۷ اکتبر انجام شده، کشته شده اند، 
ابراز امیدواری کرد که اروپا برای »پایان دادن به 
خشونت علیه فلسطینیان در مناطق اشغالی« 
گام بردارد.او نسبت به افزایش اخیر خشونت ها 
در این مناطق هشدار داد که اجازه گسترش 
اشغالگری رژیم صهیونیستی را می دهد که اکنون 
»چهار برابر بیشتر از ۳۰ سال پیش، زمانی که 

قراردادهای اسلو امضا شد«، هستند.

یادداشت

“دبشِ”آزمونبزرگوتاریخیِمدّعیانپاکدستی!
علیمندنیپور- می بینیم ،امّا  گوئیا “چشم بصیرت” نداریم! می شنویم، امّا خود را به “نشنیدن” 
می زنیم! چند رنگیم، اما یک رنگ نشان می دهیم!  درد می کشیم، امّا “تظاهر” به بی   دردی می کنیم! 
می رویم، امّا در میانه راه “درجا” می زنیم! درد دلِ بسیار داریم ، امّا “شجاعت بیان” آن را نداریم! می نویسیم، 
امّا، خود سانسوری” می کنیم!  نقد می کنیم، امّا تحمل نقد به خود از جانبِ دیگری را نداریم! می پرسیم 
امّا همچنان در حسرت یک پاسخِ درست و حسابی و شفّاف مانده ایم”! از بام تا شام با واژه  های باز 
دارنده ای   چون: نکن،نبین، نگو، نشنو،نخوان، نرو،نپرس،ن... کلنجار می رویم! بدجوری در پیچ وخَم بایدها 
و نبایدها ی دستوری گیر افتاده ایم. بخشنامه  های محرمانه قانون را براحتی دور می زنند، شهروندان را به 
خودی و غیر خودی تقسیم ،فقر و فساد و تبعیض درفرهنگِ پنداری، گفتاری و کرداری  مان   آشکارا جا 
باز کرده و سخت آزارمان می دهد، آزادی  های فردی و اجتماعی را نه در شعار که در میدان عمل شاهد 
نیستیم، زیاده گویی ها و رویا پردازی  های مسئولان بیش از هر زمان دیگری نقل مجالس و محافل شده و 
از این رهگذر به سرگیجه افتاده ایم. فکر و ذکرمان شده است پرسش  های بی   پاسخ و شنیدن پاسخ  های دیر 
هنگام، بی   ربط، غیر شفاف و مبهم از مسئولان.  نبض زندگی  مان   با قیمت دلار بالا و پائین می رود، سقوط 
آزاد ریال را هر روزِ روز در سفره  های خالی  مان   شاهدیم و شرمنده شکم های  گرسنه اعضای خانواده، تو 

گویی گردِ غم بر چهره ها پاشیده باشند. 
دکان آمار سازی و آمار بازیِ بدون مبنا در میان بسیاری از مسئولان رونق گرفته، اعتماد، این بنیادی ترین 
سرمایه اجتماعی از جامعه رخت بر بسته، “قانون گذاران” با وضع قانون  های نپخته و نسنجیده و کارشناسی 
نشده آنچنانی بدون توّجه به وضعیّت اسَف بار زندگی به نارضایتی ها دامن زده، از شادی ونشاط نگو و 
نپرس در عوض تا دلتان بخواهد، بازار غم و اندوه، خرافه گرایی، رمّالی، دلالی، کلاهبرداری، ریا و خشونت 
داغ است. خود سانسوری و دگر سانسوری سکّه رایج شده،از گردش آزاد اطلّاعات در عمل خبری نیست. 
طُرفه آنکه “حامیان سینه چاک فیلترینگ به عادت معهود آستین بالا زده و چنانچه افتاده است و دانیم، 
“انحصار” فروش “فیلترشکن”! رابه روالِ برنج و روغن و گوشت و شکر و چای و میوه و.... به تیول خود 
درآورده و از این رهگذر هم با مال و جان مردم از همه جا بی   خبر بازی کرده وهم بر خر مراد سوار گشته 
ومیلیاردها میلیارد  تومان از جیب مردمِ بی   دفاع را راحت و بدون دردسر با اخذ مجوز از “اصحاب قدرت” 
به جیب گشاد خویش سرازیر کرده، قصرها بنا نهاده، درخوشی غوطه ور   و همزمان عزیز دُردانه هاشان در 

دیارِ فرنگ به ریش کوخ نشینان می خندند! 
 صدا وسیما همان دستگاه عریض و طویل و پرهزینه، سخت با کمبود بیننده مواجه و با آن همه دفتر 
و دَستَک و برو و بیا و حدود ۵۰ هزار نیروی انسانی پالایش شده، در برابر رسانه  های چند ده کارمندی 
اونورِ آب کم  آورده است! گُسست بین نسلی و شکاف عمیق طبقاتی جامعه را بشدت تهدید می کند. 
بنای ترََک خورده خانواده، آرام، آرام در حال  از هم پاشیدن است و به تبََع آن تمایل به تشکیل خانواده 
به کمترین میزان و آمار طلاق به بشترین رقم در تاریخِ این مرز و بوم رسیده است. سیاست حساب 
شده تضعیف و بی   جان کردن نهادهای مدنی، سَمَن ها و خیریه ها بویژه کانون وکلای دادگستری این 
دیرپاترین نهاد مدنی مستقل، خود انتظام ، خودگردان و خدمتگذار بنا به دلائلی که دانیم ودانید، در صدر 
برنامه  های “برنامه ریزانِ” یک سو نگر قرار گرفته و پیش می رود .   فقر در اشکال مختلف چونان موریانه بر 
پیکره جامعه چنگ انداخته است، فسادِ سیستماتیک بیداد می کند،  قُبح فحشاء از بین رفته است، اخلاق 
فردی و اجتماعی درکُماست و در حال جان دادن. اقتصاد کمر خَم کرده، مالیات  های بی   حساب و کتاب 
شهروندان را به ستوه آورده، اختلاس به بدترین شکل ممکن چهره بدمنظر و ویرانگرخود را نشان داده، 
ارتشاء، کلاهبرداری، خیانت در امانت،رانت و انحصار فریادمردم بینوا ، هم آنانی که در هفت آسمان یک 
ستاره ندارند را بلند کرده است، نفََس نظام اداری و اجرایی و قضایی به شمارش افتاده، کسری بودجه 
۱۴۰۳ همه را به وحشت انداخته، حال و روزِ آموزش و پرورش، آموزش عالی و بهداشت و درمان روز 
به روز بدتر و بدترشده است. چهره ها همه پژمرده و تکیده، اعصاب ها بهم ریخته ،استرس ، آلودگی هوا 
، دست اندازی به منابع ملّی، ریز گردها ، بی   آبی، دریاچه  های خشکیده ، محیط زیست، مخدّر ها ، توّرم 
کمرشکن ، گرانی سرسام آور،بیکاری و بزهکاری، نا امنی، بی   خانمانی امان شهروندان را برُیده وزخم کهنه 
مهاجرت  های ناخواسته بیشتراز هر زمان دیگر سر باز کرده است و می رود تا کشور را برای همیشه از وجود 
فرزانگان آینده سازِ خود محروم کند. شهروندان با گذشته و تاریخ شان بیگانه شده اند، “سیاست” جامه 
وارونه به برَ کرده وچنانچه افتاده است و دانیم دیر زمانی است، کفگیرش به تهَ دیگ خورده است.  تبعیض 
جنسیّتی در جای جای ایران سایه انداخته، حرمت ها شکسته شده، نظام سلسله مراتب جایگاه واقعی اش 
را از دست داده، رشد “قوم گرایی” و ترویج “عصبیّت منفی” همچنان ادامه دارد  و شهروندان آزرده خاطر 
از اینکه فقط در وقت انتخابات و آن هم به عنوان زینت از آنها یاد می شود!  حال عمومی شهروندان به 
ویژه “اهلِ علم”’، “ قلم” ، “فرهنگ” “و “هنر “ خوش نیست. از خود می پرسیم؛ جایگاه حقوقِ مردم، نه در 
حقوقدان شعار که در میدان عمل کجای این معادله  پیچیده چند مجهولی قرار دارد؟! 

یادداشت
تعطیلیشهرهادرایرانوکاپ۲۸دردبی

محسنصنیعی_ همزمان با کنفرانس تغییرات اقلیمی کاپ 
۲۸ در دبی، مدارس و دانشگاه ها در شهرهای بزرگ ایران ناشی از 
آلودگی هوا، اعلام تعطیلی می شوند. آلایندگی بیش از حد مجاز 
در شهرهای ایران، در هر حالت، ناشی از مصرف سوخت  های 
فسیلی چه در خودروها یا در نیروگاه هاست. مدت هاست که دنیا 
در زمینه تولید انرژی الکتریکی به سمت انرژی  های تجدیدپذیر 
و در زمینه خودروها به سمت خودروهای برقی رفته است و در 
کشور ما ظرفیت منصوبه انرژی  های تجدیدپذیر به یک درصد 
نمی رسد و در زمینه خودروهای برقی هم که فعلا خبری نیست 
و همه پروژه  های آینده است. البته هم در حوزه تولید نیروگاهی و 
هم در زمینه مصرف سوخت خودروها، با پدیده پایین بودن بهره و 

راندمان و مصرف بالای سوخت مواجه هستیم. 
شاخص شدت انرژی بالا، که به عنوان واحد انرژی برای هر واحد 
تولید ناخالص داخلی محاسبه می شود، معیاری برای ناکارآمدی 
اقتصاد کشور است. شدت انرژی یعنی انرژی مصرف شده به ازای 
هر واحد درآمد تولید ناخالص ملی. متاسفانه شدت انرژی در ایران 
به مراتب بالاتر از متوسط جهانی است. این بدان معناست که به 
ازای هر واحد درآمد ملی، انرژی بیشتری مصرف می شود یا آن 
که به ازای هر واحد انرژی، درآمد پایین تری حاصل می شود. در 

هر دو صورت، این به معنای پایین بودن بهره وری انرژی است. 
شرایطی که امروز در آن قرار داریم بی   شک، حاصل مجموعه 
سیاست  های حاصل بر کشور است. در زمانی که دنیا به سمت 
انرژی  های تجدید پذیر رفته است و در دانشگاه ها و حتی مدارس، 
سخن از انرژی  های تجدید پذیر است، میزان ظرفیت نیروگاهی 
منصوبه انرژی  های تجدیدپذیر در کشور بسیار بسیار پایین است. 
برنامه جهانی گسترش انرژی  های تجدیدپذیر به سمتی رفته است 
که بنا بر پیش بینی آژانس بین المللی انرژی، تا سال ۲۰۳۰ حدود 
نیمی از برق جهان را انرژی های تجدیدپذیر تامین خواهد کرد. در 
کشورهای منطقه هم برنامه گسترش سریع انرژی  های تجدیدپذیر 
وجود دارد. هم اینک رشد نصب نیروگاه  های تجدیدپذیر به مراتب 
سریع تر از رشد نصب نیروگاه  های مبتنی بر سوخت  های فسیلی 
است. با توجه به رشد سریع مصرف انرژی  های تجدیدپذیر و 
خودروهای برقی، قابل پیش بینی است که مصرف سوخت  های 
فسیلی دارای رشد کمتر و حتی شاید تولید نفت در دهه  های 
آینده به اندازه تولید نفت فعلی نباشد، پس بنابراین طبیعی است 
که قیمت نفت نسبت به قیمت  های فعلی، رشد چندانی نداشته 
باشد. در نتیجه خارج کردن کشور از درآمدهای نفتی، ضرورت 
اساسی کشور است. شاید اگر فقط از حوزه انرژی به سیاست 
بنگریم، لازم است اصلاحات اساسی در حوزه سیاست اندیشیده 
شود. لازم است به سمت نوسازی صنعت با شدت انرژی پایین و 
بهره وری بالا رفت و این ممکن نیست مگر آن که صنعت کشور 
از تکنولوژی  های به روز دنیا در همه حوزه  های صنعتی برخوردار 
شود و آن هم ممکن نیست مگر آن که بتوانیم زمینه مشارکت 
همه سرمایه گذاران بزرگ صنعتی خارجی را فراهم آوریم و آن 
نیز ممکن نیست مگر آن که از سیاست خارجی تقابلی به سمت 
سیاست خارجی تعاملی حرکت کنیم. اگر به سمت انرژی  های 
تجدیدپذیر می رفتیم، ناترازی انرژی و خاموشی  های برق در 
تابستان و نیز تعطیلی  های ناشی از آلودگی در پاییز و زمستان را 
نمی داشتیم و حتی می توانستیم ذخیره منابع آبی بیشتری داشته 
استاددانشکاه باشیم. 

همدلی|حمیدرضاخالدی:بعد از معلق ماند تصویب جزئیات لایحه تشکیل 
سازمان مهاجرت در مجلس و درخواست ایران از افغانستان برای بازگرداندن اتباع 
آنها به این کشور، به نظر می رسد موج جدیدی از مقابله با افغان ها از سوی مردم به 
راه افتاده باشد. از جمله  مدیرکل امور اتباع و مهاجرین خارجی استانداری کرمانشاه 
که رسما اعلام کرده بود؛ ورود اتباع افاغنه به ۱۶ استان کشور و از جمله کرمانشاه 
صفحه4 ممنوع است.   یکشنبه 19 آذر 1402_26 جمادی الاول 1445_10 دسامبر2023

سال هشتم _ شماره 2318 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

همدلیبهبهانهممونعیتوروداتباعبیگانهبه16استانگزارشمیدهد

سیاستدوگانهدرقبالاتباعبیگانه

»علیبیگدلی«درگفتوگوبا»همدلی«دیداررئیسیوپوتینراتحلیلکرد:

تناقض دو دیدگاه
همدلی|پیمانخاکسار: »علی بیگدلی« استاد دانشگاه و 
کارشناس مسائل بین الملل درباره سفر »ولادیمیرپوتین« 
به امارات و عربستان می گوید:» سفر با عجله و ناگهانی 
پوتین به کشورهای عربی بیشتر جنبه اقتصادی داشته 

و درباره مسائل مرتبط با نفت و انرژی بوده، به خصوص 
اینکه غرب در آستانه سرما قرار گرفته است. پیشنهاد این 
بود که عربستان یک میلیون بشکه و روسیه ۵۰۰ هزار 
بشکه از فروش نفت خود را کاهش دهند تا بتوانند قیمت 

را کنترل کنند. این در حالی است که آمریکایی ها برای 
مقابله با این سیاست به طور سخاوتمندانه ای نفت خود 

را وارد بازار کرده اند.
صفحه2

  آزمون و خطا با سرنوشت مردم
اعترافوعقبنشینینمایندگان
ازمصوبهسنبازنشستگیچگونهاتفاقافتاد
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»وحیدشقاقی«درگفتوگوباهمدلی
ازدلایلفسادهایگستردهمیگوید

ساختارفسادزا

می بینیم ،امّا  گوئیا “چشم بصیرت” نداریم! 
می شنویم، امّا خود را به “نشنیدن” می زنیم! چند 
رنگیم، اما یک رنگ نشان می دهیم!  درد می کشیم...

 همزمان با کنفرانس تغییرات اقلیمی کاپ ۲۸ 
در دبی، مدارس و دانشگاه ها در شهرهای بزرگ 
ایران ناشی از آلودگی هوا، اعلام تعطیلی می شوند..

وزارت ورزش و جوانان در شرایطی بنا به تکلیف 
قانونگذار در حال تدوین طرح آمایش سرزمینی 

ورزش کشور است...

 حکمت اشراقی در شمار پرارزشترین نظام های 
فلسفی در تاریخ ایران اسلامي است.تدوین و تنظیم 

اصول خود را مدیون شهاب الدین سهروردی...


